
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 30/01/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CANONE UNICO PATRIMONIALE ISTITUITO AI  SENSI DELLA LEGGE 
160/2019  –  APPROVAZIONE  TARIFFE  PER  L’ANNO  2023  E 
CONTESTUALE PROROGA SCADENZA VERSAMENTI ANNO 2023 

L’anno  duemilaventitre  addì  trenta  del  mese  di  Gennaio  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI          *
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI          *
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  265  del  18/12/2021  con  cui  sono  state 
deliberate le tariffe del  Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2022,  istituito ai  sensi  della 
legge 160/2019;

DATO ATTO che la Legge 160/2019, art.l, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione 
dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022"  
istituisce  a  decorrere  dal  2021  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria in sostituzione di Imposta sulla pubblicità, Diritti Pubbliche affissioni,  
Canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  qualsiasi  canone  ricognitorio  o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali;

PREMESSO che, alla luce di  quanto sopra, i  previgenti  tributi  sono sostituiti  dal  presente 
Canone unico ma non abrogati,  pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i 
periodi  di  imposta  precedenti  al  2021,  anche  ai  fini  dell'attività  accertativa  dell'ufficio 
competente;

DATO ATTO che la Legge 160/2019, art.l, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione 
dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022" 
istituisce  a  decorrere  dal  2021  il  Canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP, DPA e qualsiasi canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali;

TENUTO CONTO che il  comma 817, art. 1, della Legge 160/2019 prevede "11 canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dei canoni e 
dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il  
gettito attraverso la modifica delle tariffe”;

CONSIDERATO  l’art.  16  del  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” che 
stabilisce  le  scadenze  per  il  pagamento  del  canone  relativo  alla  diffusione  di  messaggi 
pubblicitari;

VISTO  che il medesimo articolo stabilisce che la Giunta Comunale possa differire i termini  
ordinari del versamento del canone sopraindicato;

CONSIDERATO  che per l’anno 2023, nelle more dell’approvazione delle tariffe inerenti  al  
Canone Unico Patrimoniale,  si  ritiene opportuno stabilire una proroga del  termine   dal  31 
gennaio  al  28  febbraio  2023  anche  per  consentire  al  soggetto  affidatario  del  servizio  di 
elaborare i nuovi conteggi;

VISTA le  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  29/04/2021  ad  oggetto: 
"Regolamento  per  l'istituzione  e  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  .  Legge  190/2019. 
Decorrenza 01 Gennaio 2021";

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTI  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  
approvato  con  D.lgs  n.  267  del  18/08/2000  dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità 
tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità  contabile, 
allegati al presente atto;

VISTO  l'art.  134  comma  40,  del  T.U.  Dell'Ordinament0  EE.LL.  Approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare per l’anno 2023 le tariffe del Canone Unico come da allegato  parte  integrante 
e sostanziale del presente atto e contestualmente di prorogare, per l’anno  2023, il termine 

per effettuare il versamento, dal 31 gennaio al 28 febbraio 2023;

3. di dare atto che le tariffe allegate hanno effetto dal 1^ gennaio 2023, per quanto disposto 
dall'art. 53, comma 16, legge n. 388 del 2000;

4. di incaricare l’Ufficio Tributi degli adempimenti necessari al fine di garantire un’adeguata 
pubblicizzazione del nuovo termine di scadenza;

5. di inviare la presente deliberazione alla soc. ICA s.r.l., con sede il La Spezia, Viale Italia 
136  in  qualita’  di  concessionario  del  servizio  di  riscossione  per  gli  adempimenti  di 
competenza;

6. di dare atto che la presente deliberazione non andrà trasmessa al Ministro dell'Economia e 
delle  Finanze  per  il  tramite  del  portale  www.portalefederalismofiscale.gov.it,  avendo  il 
presente canone natura patrimoniale e non tributaria;

7. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall'art.49, comma 1 del D.L.vo 18/08/2000 n.267;

8. data  l'urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 40, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	DELIBERA

